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1 Johdanto

UCOT-projekti toteuttaa Jyväskylän yliopiston tietotekniikan laitokselle ja Agora

Centerille ohjelmiston, jolla analyysivaiheen olioluokkia voidaan muodostaa käyt-

tötapauskuvauksista. Sovelluksen tarkoituksena on osittain automatisoida analyy-

sivaiheen olioluokkien suunnittelua. Ohjelmisto toteutetaan Tekes-hankkeen rahoit-

tamalle Tuotanto 2010 -tutkimusprojektille.

1.1 Taustaa

Oliokeskeisen ohjelmistotuotannon kaksi ensimmäistä vaihetta ovat vaatimusmää-

rittely ja -analyysi. Vaatimusmäärittelyvaiheessa asiakas ja järjestelmää kehittävä

osapuoli määrittelevät järjestelmän tarkoituksen ja analysoivat ongelman, jota rat-

kaisemaan järjestelmä kehitetään. Tuloksena on vaatimusmäärittely ja myös käyt-

tötapauskuvaus, mikäli käytetään käyttötapauspohjaista kehitysmenetelmää. Käyt-

tötapauksista voidaan löytää kirjoitettua tekstiä tutkimalla tärkeimmät sovellusalu-

een käsitteet, joista tehdään analyysivaiheen olioluokkia. Analyysivaiheen tarkoi-

tuksena on tuottaa sovellusaluetta tarkasti kuvaava malli, jonka pohjalta järjestelmä

voidaan suunnitella ja toteuttaa.

Projektin läpiviennin kannalta oleelliseksi muodostuu sopivan jäsentimen valinta.

Tämä ilmenee siinä, ettei käytettävää rajapintaa voi tarkkaan määritellä, jollei jäsen-

timen tarkkuutta tiedetä. Rajallisten resurssien takia ei jäsennintä voida projektin

puitteissa toteuttaa, eikä valmista jäsennintä ole projektiin ennalta valittu. Jäsenti-

men toimintaa sovelluksessa kuvataan tarkemmin luvussa 2.

Projekti toteutetaan neljän hengen ryhmässä. Ryhmään kuuluu Ilari Liukko, Tuomo

Pieniluoma, Vesa Pikki ja Panu Suominen. Projektipäällikkönä toimii Vesa Pikki.

Projektin vastaavana ohjaajana toimii Ville Isomöttönen ja teknisenä ohjaajana Mii-

ka Nurminen. Projektiryhmästä ainoastaan Vesa Pikillä on aiempaa työkokemusta

ohjelmistoalalta.

Projekti toteutetaan opintojakson määrittelemässä 4 kuukauden ajassa käyttäen ite-

ratiivista prosessimallilla, jossa ohjelmisto toteutetaan useassa iteraatioissa. Jokai-

selle iteraatiolle asetetaan toteutettavat vaatimukset ja aikataulu. Iteraatioita toteu-

tetaan noin 2-3 viikon pituisina. Prosessimallia kuvataan tarkemmin luvussa 5.
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1.2 Dokumentin tarkoitus

Tämän dokumentin tarkoituksena on toimia projektin läpiviennin suunnitelmana.

Projektisuunnitelma kuvaa projektin aiheen ja tavoitteet, käytössä olevat resurssit,

läpiviennin ja riskit. Läpiviennin osalta projektisuunnitelma sisältää prosessimallin,

hallinnan, vastuualueiden, työtehtävien ja ajankäytön kuvauksen jokaisen ryhmän

jäsenen osalta.

1.3 Dokumentin sisältö

Luvussa 2 kuvataan projektin keskeisimmät tavoitteet. Luvussa 3 esitellään projek-

tiorganisaatio ja sen käytössä olevat resurssit. Luvussa 4 kuvataan projektin hal-

lintatapoja. Luvussa 5 käsitellään projektin tehtävänjakoa ja tehtäväkokonaisuuksia

sekä arvioidaan eri tehtävien työmääriä. Luvussa 6 kuvataan projektissa käytettä-

vä prosessimalli ja sen aikataulu. Luvussa 7 käsitellään projektiin liittyviä riskejä ja

arvioidaan niiden vaikutuksia projektin läpivientiin.
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2 Tavoitteet

Tässä luvussa kuvataan projektin keskeisimmät tavoitteet.

2.1 Sovellus

Sovelluksen tavoitteena on luoda syötteenä saadusta käyttötapauskuvauksesta oh-

jelmistokehityksen analyysivaiheen olioluokkia. Tämä saadaan aikaiseksi sovelta-

malla Abbottin-heuristiikkaa jäsennetylle käyttötapauskuvaukselle. Kuvassa 2.1 on

esitelty sovelluksen arkkitehtuuri.

Kuva 2.1: Arkkitehtuurisuunnitelma

Kuvassa 2.1 on määritelty sovelluksen oleellisimmat komponentit ja niiden väliset

rajapinnat. Jokainen komponentti core-osaa lukuun ottamatta toimii rajapinnan

kautta, mikä mahdollistaa niiden vaihtamisen. Halutessa voidaan pienillä muutok-

silla ottaa käyttöön useita jäsentimiä tai heuristiikkoja.

Sovellus pyytää InputAdapter-rajapinnan kautta Input-komponenttia jäsentä-

mään käyttötapauskuvauksen. Input-komponentti jäsentää käyttötapauskuvauk-

sen sanat sanaluokittain ja palauttaa sen InputAdapter-rajapinnan kautta takaisin

sovellukselle InputAdapter-rajapinnan määrittämässä muodossa. Tämän jälkeen

AbbottsHeuristic muodostaa jäsennetystä käyttötapauskuvauksesta analyysi-
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vaiheen olioluokkia. Output muotoilee analyysivaiheen olioluokista myöhemmin

määriteltävän tulosteen.

2.2 Dokumentit

Projektin aikana tuotetaan seuraavat dokumentit:

Projektisuunnitelma selventää yleisellä tasolla, mistä projektissa on kyse. Projek-

tisuunnitelmassa esitellään projektin läpivienti, projektiorganisaatio, ympäristö, re-

surssit, käytänteet ja aikataulut.

Vaatimusmäärittely kertoo millaisia teknisiä ja toiminnallisia vaatimuksia valmiilta

sovellukselta edellytetään. Vaatimusmäärittely päivitetään iteraatiokohtaisesti.

Projektiraportti kertoo, kuinka projektisuunnitelma ja aikataulut ovat toteutuneet.

Projektiraportti esittää myös projektin työtehtävien jakautumisen projektiryhmän

jäsenten kesken.

Sovellusraportti on perusteltu kuvaus toteutetusta sovelluksesta. Sovellusraport-

ti sisältää kuvauksia sovelluksen osien toiminnasta, luokkajaoista, rajapinnoista ja

tietorakenteista.

Testausraportti määrittelee, kuinka sovellusta testataan kehitysvaiheessa. Siihen kir-

jataan myös testauksen tulokset iteraatiokohtaisesti. Dokumenttia päivitetään pro-

jektin läpiviennin ajan.

Asennusohje on lyhyt ohje sovelluksen asentamiseen käyttäjän tietokoneelle.

Käyttöohje opastaa sovelluksen käyttämisessä.

Ajankäyttöraportit jokaisen iteraation osalta selvittävät kunkin projektiryhmän jä-

senen ajankäyttöä kyseisessä iteraatiossa.

Sähköpostiarkistot keräävät kaikki projektin sähköpostilistojen viestit.

Esittelyraportit laaditaan väliesittelyjen pohjalta.
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2.3 Tulosten luovutus

Projektin lopputuloksiin kuuluvat sovelluksen ja edellä mainittujen dokumenttien

lisäksi dokumentoidut lähdekoodit sekä kaikki muut projektin aikana tuotetut asia-

kirjat. Muihin dokumentteihin kuuluu muun muassa sovelluksen oma käyttöta-

pauskuvaus. Tuotoksiin myös kuuluu palavereihin keskustelun tueksi tehtyjä erilli-

siä suunnitelmia ja asiakirjoja.

Kaikki projektin dokumentit, lähdekoodit ja itse sovellus arkistoidaan kahteen pro-

jektikansioon, jonne liitetään myös digitaalinen versio projektin tuloksista CD-levyllä.

Toinen projektikansioista luovutetaan asiakkaalle ja toinen jää laitokselle. Tämän li-

säksi laitoksen arkistoon toimitetaan yksi tulos-CD.

2.4 Projektiryhmän oppimistavoitteet

Projektin yksi päätavoitteista on saada käytännön kokemusta projektityöskentelys-

tä, harjoitusta ryhmätyöskentelystä ja käytettävän prosessimallin läpiviennistä. Do-

kumentoinnin harjoittelu, työtehtävien ajankäytön ja huolellisen toteutuksen suun-

nittelu kuuluvat myös projektin tavoitteisiin. Projektin aikana opetellaan myös uusien

työkalujen käyttöä ja hankitaan lisää ohjelmointikokemusta.
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3 Organisaatio ja Resurssit

Tässä luvussa kuvataan projektin organisaatio ja sen käytettävissä olevat resurssit.

3.1 Projektiryhmä

UCOT-projektiryhmä koostuu 4 tietotekniikan opiskelijasta. Ilari Liukko on 5. vuo-

den mobiilijärjestelmien opiskelija. Vesa Pikki on 5. vuoden ohjelmistotekniikan ja

mobiilijärjestelmien opiskelija ja toimii projektipäällikkönä. Tuomo Pieniluomo on

4. vuoden tieteellisen laskennan ja tietoliikenteen opiskelija. Panu Suominen on 4.

vuoden ohjelmistotekniikan opiskelija.

3.2 Koulutus

Projektiryhmä saa sovellusprojektiopintojaksoon kuuluvan koulutuksen lisäksi kou-

lutusta Bugzillan käytöstä. Projektiryhmän koulutus on esitelty projektin osapuolil-

le jaetussa yhteystietodokumentissa.

3.3 Resurssit

Projektiryhmällä on käytössä Agoran toisessa kerroksessa sijaitseva lukittava pro-

jektitila, huone C222.2. Projektitilassa on käytössä neljä tietokonetta, joihin on asen-

nettu projektin vaatimat ohjelmistot. Projektiryhmä hyödyntää laitoksen ATK-tukea

ohjelmistojen asentamisessa ja mahdollisissa laitteisto-ongelmissa. Projektiryhmäl-

lä on käytössä kaksi ohjaajaa, joista toiselta saadaan teknistä ohjausta ja toiselta oh-

jausta projektin läpivientiin. Ohjauksen pyytäminen on projektiryhmän vastuulla.

Ryhmän käytettävissä on muiden projektien kanssa yhteiset projektitilat, joissa si-

jaitsee myös kokoustila. Ryhmä voi halutessaan lainata laitokselta kirjallisuutta, ja

sen lisäksi lainattavissa on kaksi kannettavaa tietokonetta, digisanelin, minidisc-

tallennin, digikamera ja kaksi videoprojektoria.
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4 Hallintatavat

Tässä kappaleessa kuvataan projektin hallintatapoja.

4.1 Hallinta

Projektin etenemistä seurataan iteraatioiden taitoskohtiin sijoittuvissa palavereis-

sa. Niissä käydään läpi nykyisen iteraation tavoitteiden toteutuminen ja esitetään

asiakkaalle suunnitelma seuraavan iteraation tehtävistä. Tämän lisäksi projektipääl-

likkö seuraa projektin etenemistä ryhmän sisäisissä palavereissa. Näitä palavereja

järjestetään vähintään kerran viikossa ennen viikoittaista palaveria. Ryhmän sisäi-

sissä palavereissa valmistaudutaan viikkopalaveriin selvittämällä viikon aikana to-

teutetut tuotokset, selvitetään mahdolliset ongelmakohdat ja kootaan asiakkaalle

esitettävä aineisto. Projektiryhmä on oikeutettu tarvittavaan ohjaukseen, mutta on

velvoitettu itse pyytämään sitä.

Excel-ajankäyttösovelluksen avulla projektipäällikkö voi seurata tehtäväkohtaisesti

ryhmän jäsenten suunniteltujen työtuntien toteutumista.

Projektia hallitaan myös jakamalla vastuualueet ja työtehtävät ryhmän jäsenille. Näi-

tä kuvataan tarkemmin luvussa 5. Vastuualueiden jakamisen myötä projektipäällik-

kö pystyy erityisesti seuraamaan tehtäväkokonaisuuksien toteutumista ja keskitty-

mään asiakasrajapintaan.

Projektin dokumentit ja muut tuotokset sijoitetaan projektin WWW-sivuille, josta

asiakas voi seurata projektin etenemistä. Dokumenttien kaikki eri versiot sijoitetaan

WWW-sivuille. Projektin WWW-sivuilta löytyy seuraavat dokumentit ja tuotokset:

• Projektiin liittyvät dokumentit, jotka kuvattiin luvussa 2.2

• Palaverien esityslistat ja pöytäkirjat

• Ajankäytön raportointi sisältää kuvauksen projektin ryhmän jäsenten käyttä-

mistä työtunneista

• Sovelluksen lähdekoodi

• Projektiryhmän tuottamat muut dokumentit

7(22)



UCOT-projekti Projektisuunnitelma 0.06 Julkinen

WWW-sivujen lisäksi projektin tiedotus tapahtuu pääasiallisesti sähköpostilistojen

avulla.Opetussähköpostilista on projektiryhmän ja ohjaajien kesken, jota käytetään

teknisten asioiden ja läpiviennin käsittelyyn. Projektisähköpostilistaa käytetään asiak-

kaan kanssa kommunikoimiseen ja tiedottamiseen. Sen avulla voidaan ilmoittaa

muun muassa palavereista ja aikataulumuutoksista.

4.2 Dokumentit ja katselmoinnit

Dokumentit ladotaan LATEX 2ε-ladontaohjelmalla käyttäen laitoksen tarjoamaa val-

mista dokumenttipohjaa. Dokumentit tallennetaan PDF-muodossa. Dokumentit säi-

lytetään projektin verkkolevyllä. Dokumentit ovat nähtävissä projektin WWW-sivuilla.

Dokumenttien nimeämisessä käytetään seuraavaa tyyliä: UCOT-dokumentin_nimi-versio.

Tiedostonimi on jaettu kolmeen erilliseen osioon, jotka erotetaan toisistaan välivii-

valla. Välilyönnit korvataan alaviivalla. Versionumerointia kuvataan myöhemmäs-

sä kappaleessa.

Dokumenttien katselmointi tapahtuu palaverien yhteydessä. Katselmoitavat doku-

mentit tulee lähettää katselmoinnin osapuolille kaksi työpäivää ennen itse palave-

ria. Katselmoinnin puheenjohtajana toimii dokumentista vastaava ryhmän jäsen.

Katselmoinnin sihteerinä toimii silloisen palaverin sihteeri. Palaverissa dokumentti

käydään läpi sivu sivulta katselmoinnin sihteerin kirjatessa ylös ehdotetut muutok-

set. Katselmoinnissa valitaan myös dokumentille tarkastajat. Katselmoinnin jälkeen

dokumentista vastaava ryhmän jäsen kirjoittaa ehdotetut muutokset ja lähettää do-

kumentin tarkastajille. Dokumentti merkitään hyväksytyksi, kun valitut tarkistajat

ovat hyväksyneet sen. Osapuolet vahvistavat hyväksynnän allekirjoituksella.

Projektin dokumenteista vain seuraavat allekirjoitetaan: projektisuunnitelma, pro-

jektiraportti ja sovellusraportti.

4.3 Palaverit

Projektipalavereita järjestetään ainakin projektin alkuvaiheessa viikoittain. Palave-

rin esityslista toimitetaan sähköpostilla osallistujille viimeistään palaveria edeltä-

vän työpäivän aikana. Jokainen palaveriin osallistuva on oikeutettu ehdottamaan

muutoksia esityslistaan. Mikäli muutoksia ei vastusteta, ennen palaveria ehdotetut

muutokset voidaan lisätä esityslistaan.
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Palaverien puheenjohtajan ja sihteerin tehtävät kiertävät projektin ajan jäseniltä toi-

selle. Vuorot selviävät liitteenä olevasta taulukosta A.1. Puheenjohtajan vastuulle

jää kokouksen johtamistehtävien lisäksi esityslistan valmistaminen ja lähettäminen

palaveriin osallistujille edellisenä työpäivänä. Sihteeri laatii palaverin jälkeen pöy-

täkirjan ja toimittaa sen palaveriin osallistujille viimeistään kolme työpäivää pala-

verin jälkeen.

4.4 Versionhallinta

Projektissa käytetään CVS-versionhallintajärjestelmää sekä dokumenttien että läh-

dekoodin versioiden hallintaan. Dokumenteissa ja lähdekoodissa käytetään seuraa-

vanlaista versionumerointia: versio 0.x tarkoittaa keskeneräistä versiota, missä x on

kokonaisluku väliltä 01-99. Esimerkiksi ”0.05”. Versio 1.00 on hyväksytty versio.

Tarvittaessa numerointi jatkuu edellä mainitulla tavalla.

4.5 Tiedotus

Projektin tiedotuksesta vastaa projektipäällikkö. Tiedottamista tapahtuu viikoittain

joko sähköpostitse, puhelimitse tai palavereissa. Erityisesti ongelmatilanteista on

tiedotettava viipymättä projektin osapuolille.
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5 Tehtävät, työmäärät ja työnjako

Projektin kuluessa projektin jäsenet suorittavat oheiskurssin, joka lasketaan osaksi

projektia. Oheiskurssin lisäksi projektin osakokonaisuuksia ovat projektin hallinta,

esitutkimus, vaatimusmäärittely, sovelluksen suunnittelu ja toteutus.

Projektin hallinta kattaa projektisuunnitelman laatimisen, tiedottamisen, raportoin-

nin ja aiheeseen sekä käytettäviin työkaluihin perehtymisen. Projektin hallinta kat-

taa myös palaverit, niihin valmistautumisen ja pöytäkirjojen laatimisen. Esitutki-

mus kattaa projektin aihealueeseen tutustumisen ja käytettävien komponenttien kar-

toittamisen. Vaatimusmäärittely kattaa itse vaatimusmäärittelyn laatimisen lisäksi

käyttötapauskuvausten laatimisen. Sovelluksen suunnittelu käsittää varsinaisen so-

velluksen eri osa-alueiden suunnittelun. Toteutus kattaa ohjelmoinnin ja lähdekoo-

din dokumentoinnin lisäksi sovelluksen kriittisten osien testaamisen. Oheiskurssi

sisältää projektiin liittyvät luennot ja väliesittelyt.

Projektin viimeistely on aikataulutettu siten, että projektia voidaan viimeistellä en-

nen loppuesittelyä, ja sen jälkeen mikäli loppuesittelyssä ilmenee siihen tarvetta.

Iteratiivisen prosessimallin takia työvaiheet ja ajankäyttö suunnitellaan iteraatio-

kohtaisesti. Luvussa 6 esitellään ajankäytön suunnitelma. 22.9.2006 alkaneen ensim-

mäisen iteraation työvaiheet on esitelty taulukossa 5.2. Seuraavista iteraatioista laa-

ditaan vastaava tehtävänjako kunkin iteraation taitekohdassa.

Työnjako projektissa toteutetaan siten, että kaikki ryhmän jäsenet osallistuvat ai-

nakin osittain kaikkiin tehtäviin. Projekti on jaettu vastuualueisiin, jotka on jaettu

projektiryhmän jäsenten kesken. Projektiryhmän jäsenten vastuualueet on kuvattu

tarkemmin taulukossa 5.1.

Tehtävät tunnistetaan projektissa iteraatiokohtaisesti. 13.9.2006 alkaneessa noin vii-

kon mittaisessa 0-iteraatiossa valittiin prosessimalli, tutustuttiin aiheeseen ja asen-

nettiin projektissa tarvittavat ohjelmistot projektitilan tietokoneisiin sekä suunni-

teltiin alustavasti ohjelmiston arkkitehtuuria. Ensimmäisissä iteraatioissa käyttöta-

pauskuvausten suunnittelu ja vaatimusmäärittely saa huomattavasti enemmän pai-

noarvoa, keskivaiheilla sovelluksen suunnittelu ja toteutus ja lopussa viimeistely.
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5.1 Vastuiden jako

Projektin jäsenten vastuualueet on listattu taulukossa 5.1.

Vastuualue Vastuuhenkilö

Projektin hallinta Vesa

Esitutkimus Tuomo

Sovelluksen osakokonaisuuksien toteutus

rajapinnat Tuomo

syöte ja jäsennin Ilari

käyttöliittymä Ilari

tuloste Panu

heuristiikka Panu

ydin Panu

Lähdekoodi

dokumentointi Ilari

yhdenmukaisuus Ilari

viimeistely Vesa

Vaatimusten hallinta Tuomo

Sovelluksen suunnittelu Vesa

Käyttötapauskuvaukset Panu

Testaus Tuomo

WWW Tuomo

Taulukko 5.1: Projektin tehtävien vastuiden jako.

5.2 1. Iteraation tehtävien jako

Ryhmän jäsenten tehtävien jako 1. Iteraation kohdalta on esitetty taulukossa 5.2.
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Tehtävä Ilari Tuomo Vesa Panu Yhteensä

Projektin hallinta 7 27 39 7 80

Seuranta ja tiedotus 0 2 11 0 13

ajankäytön hallinta 0 2 2 0 4

projektin suunnittelu (projektisuunnitelma) 0 15 15 0 30

viikkopalaveri 4 4 4 4 16

-valmistelu 0 2 4 0 6

-pöytäkirja 3 0 3 3 9

www-sivujen toteutus 0 2 0 0 2

Esitutkimus 0 8 0 0 8

jäsentimeen perehtyminen 0 8 0 0 8

Vaatimusmäärittely 27 0 0 27 54

kirjoitus 10 0 0 10 20

käyttötapauskuvausten esitutkimus 5 0 0 5 10

käyttötapauskuvausten palaveri 2 0 0 2 4

käyttötapauskuvausten kirjoitus 10 0 0 10 20

Sovelluksen suunnittelu 0 2 0 2 4

arkkitehtuurisuunnitelma 0 0 0 2 2

rajapintojen suunnittelu 0 2 0 0 2

Toteutus 7 4 0 5 16

toteutuksen osavaiheet 7 4 0 5 16

testaus 0 0 0 0 0

Oheisluennot 4 4 6 4 18

Bugzilla-luento 2 2 2 2 8

CVS-luento 2 2 2 2 8

projektipäälliköiden tapaaminen 0 0 2 0 2

Yhteensä 45 45 45 45 180

Taulukko 5.2: 1. Iteraation tehtävänjako.
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5.3 Dokumenttien vastuuhenkilöt

Dokumenttien vastuuhenkilöt on esitetty listassa 5.3.

Dokumentit Ryhmän jäsen

Testausraportti Tuomo

Projektisuunnitelma Vesa

Projektiraportti Vesa

Vaatimusmäärittely Panu

Sovellusraportti Ilari

Taulukko 5.3: Dokumenttien vastuuhenkilöt.
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6 Prosessimalli ja aikataulu

Projekti toteutetaan käyttäen iteratiivista prosessimallia. Jokaisessa iteraatiossa on

tarkoitus kehittää edellisessä iteraatiossa aikaan saatua tuotosta ja näin varmistaa,

että projekti etenee tasaisesti ja tilaaja pääsee mahdollisimman pian seuraamaan

projektin lopputuotteen eli sovelluksen kehitystä. Iteratiivisella prosessimallilla mi-

nimoidaan myös projektin kannalta kriittisiä riskejä ja voidaan helpommin vastata

uusiin vaatimuksiin.

Käytettävässä prosessimallissa projektiryhmän ja asiakkaan välinen kommunikoin-

ti on keskeisessä asemassa. Kommunikoinnin helpottamiseksi järjestetään projekti-

ryhmän ja asiakkaan välisiä palavereja viikoittain tai tarpeen mukaan useammin.

Iteraatioiden taitekohdat sijoittuvat viikkopalavereihin.

Projektin tehtävät ja ajankäyttö suunnitellaan iteraatiokohtaisesti iteraatioiden tai-

tekohtiin sijoittuvissa palavereissa. Niissä projektiryhmä arvioi asiakkaan kanssa

uudelleen projektin prioriteetit ja päättää seuraavan iteraation tehtävistä. Projektin

läpiviennin aikana toteutetaan kuusi iteraatiota. 13.9.2006 alkaneessa noin viikon

mittaisessa 0-iteraatiossa valittiin prosessimalli, tutustuttiin aiheeseen ja asennet-

tiin projektissa tarvittavat ohjelmistot projektitilan tietokoneisiin sekä suunniteltiin

alustavasti ohjelmiston arkkitehtuuria. Ensimmäisissä iteraatioissa käyttötapausku-

vausten suunnittelu ja vaatimusmäärittely saa huomattavasti enemmän painoar-

voa. Projektin keskivaiheilla keskitytään sovelluksen suunnitteluun ja toteutukseen.

Projektin lopussa keskitytään enimmäkseen viimeistelyyn.
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6.1 Iteraatioiden aikataulut

Taulussa 6.1 on esitetty iteraatioiden suunnitellut taitekohdat ja tärkeimmät tavoit-

teet.

Iteraatio Alkaa Loppuu Tärkeimmät tehtävät

0 13.9.2006 22.9.2006 Aiheeseen tutustuminen, arkkitehtuuri-

suunnittelun aloitus, esitutkimus

1 22.9.2006 6.10.2006 Vaatimusmäärittely, projektisuunnitelma,

sovelluksen ”ketjun”-todennus

2 6.10.2006 27.10.2006 Sovelluksen ytimen laajennos, edellisen ite-

raation komponenttien laajentaminen, tes-

taus

3 27.10.2006 10.11.2006 Alustava käyttöliittymä, rajapintojen toteu-

tus

4 10.11.2006 1.12.2006 Käyttöliittymän parajnnus, rajapintojen

parannus, testaus

5 1.12.2006 15.12.2006 Sovellus valmis, sovellus- ja projektirapor-

tin aloitus viimeistään

6 15.12.2006 19.1.2007 Viimeistely

Taulukko 6.1: Iteraatioiden suunnitellut taitekohdat.
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7 Riskit ja niiden seuranta

Tässä luvussa kuvataan projektin läpivientiin liittyviä riskejä, niiden todennäköi-

syyttä ja vaikutusta projektiin. Riskit on listattu taulukossa 7 käyttäen pieni / koh-

talainen / suuri -asteikkoa todennäköisyydelle ja vaikutukselle.

Riski Todennäköisyys Vaikutus

Henkilöihin liittyvät riskit

Projektiryhmän jäsenten poissaolot Pieni Kohtalainen

Ohjaajien poissaolo Pieni Kohtalainen

Tilaajan edustajien poissaolo Pieni Suuri

Kokemuksen puute Suuri Kohtalainen

Viestinnän ongelmat Kohtalainen Suuri

Toteutukseen liittyvät riskit

Laitteisto- ja ohjelmisto-ongelmat Pieni Suuri

Ongelmat ohjelmoinnissa Pieni Kohtalainen

Aikataulun suunnittelu Kohtalainen Suuri

Vaatimusten muuttuminen Kohtalainen Kohtalainen

Taulukko 7.1: Projektin läpivientiin liittyviä riskejä

7.1 Henkilöihin liittyvät riskit

Tässä luvussa kerrotaan projektin henkilöihin liittyviä riskejä.

7.1.1 Projektiryhmän jäsenten poissaolot

Projektiryhmän jäsenillä voi olla lomia tai muita poissaoloja henkilökohtaisten syi-

den takia.

Ennakointi: Projektiryhmän jäsenet ovat velvoitettuja ilmoittamaan etukäteen tule-

vista menoista.

Seuranta: Projektiryhmän jäsenten ajankäyttöä seurataan Excel-taulukolla.

Reagointi: Poissaolevan projektiryhmän jäsenen työt jaetaan läsnä olevien jäsenten

kesken.
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7.1.2 Kokemuksen puute

Projektiryhmän jäsenille ei ole UCOT-projektia edeltävää kokemusta täysimittaises-

ta projektityöskentelystä ohjelmistoalalla. Vesa Pikki on projektiryhmästä ainut, jo-

ka on työskennellyt ohjelmistoalalla, mutta hänellä ei ole kokemusta projektin joh-

tamisesta.

Ennakointi: Projektiryhmän jäsenet tutustuvat sovellusprojektissa jaettuun materi-

aaliin, jossa projektin käytänteitä on selitetty. Tämän lisäksi hyödynnetään projektin

ohjaajien opastusta.

Seuranta: Projektin läpiviennin aikana tunnistetaan projektiryhmän jäsenten heik-

koudet ja tukemaan taitojen kehitystä.

Reagointi: Projektiryhmän jäsenillä on aina jokaisessa tehtävässä toinen projekti-

ryhmän jäsen avustamassa kyseisen tehtävän kanssa.

7.1.3 Viestinnän ongelmat

Projektiorganisaation henkilöiden erilaisten taustojen takia kommunikoinnissa voi

terminologian kanssa tulla ongelmia. Organisaation koon takia kommunikointi voi

muodostua ongelmaksi.

Ennakointi: Projektin läpiviennin ajan ylläpidetään listaa projektin osa-alueiden

termeistä. Sekä hoidetaan yleinen kommunikointi sähköpostilistan kautta. Kaikki

projektiorganisaation jäsenet kuuluvat siihen.

Seuranta: Kaikki projektiorganisaation jäsenet ovat aktiivisesti mukana projektissa

viestinnän osalta.

Reagointi: Projektiorganisaation eri osapuolten välisiä viestintäongelmia pyritään

ratkomaan tarpeen mukaan joko sähköpostitse, kasvokkain viikkopalavereissa tai

mahdollisuuksien mukaan ylimääräisissä palavereissa.

7.1.4 Ohjaajien poissaolo

Ohjaajien muiden kiireiden ja mahdollisten sairastumisten takia, he eivät aina ehdi

opastamaan projektin jäseniä.
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Ennakointi: Projektin läpivienti pyritään pääsääntöisesti pitämään projektiryhmän

vastuulla niin, ettei projektin eteneminen pysähdy ohjaajien mahdollisiin poissao-

loihin.

Seuranta: Projektiryhmä sopii tapaamiset ohjaajien kanssa etukäteen ja ohjaajat tie-

dottavat ryhmän jäsenille mahdollisista esteistä.

Reagointi: Tarvittavaa ohjausta siirretään seuraavaan mahdolliseen ajankohtaan,

ohjausta voidaan hakea tarvittaessa laitokselta tai tehtävät pyritään suorittamaan

ilman ohjausta.

7.1.5 Tilaajan edustajien menot

Tilaajan edustajat eivät välttämättä aina muilta menoiltaan ehdi viikkopalavereihin

tai vastaamaan heille lähetettyihin sähköposteihin.

Ennakointi: Tärkeimmät asiat käsitellään palavereissa, joiden ajankohta on sovittu

hyvissä ajoin. Palaverit eivät ole päätösvaltaisia, ellei ainakin toinen tilaajan edusta-

jista ole paikalla.

Seuranta: Tilaajan edustajat ilmoittavat etukäteen projektiryhmälle sopivaksi katso-

mallaan tavalla mahdollisista esteistä.

Reagointi: Jos päätöksiä ei voida projektin kannalta tehdä ilman tilaajan edustajan

läsnäoloa, niin tällöin sovitaan erikseen tilaajan edustajien kanssa käytettävästä me-

nettelystä.

7.2 Toteutukseen liittyvät riskit

Tässä luvussa käsitellään projektiin liittyviä teknisiä ja toteutuksellisia riskejä.

7.2.1 Laitteisto- ja ohjelmisto-ongelmat

Projektiryhmän käytössä oleva laitteisto saattaa jostakin satunnaisesta syystä vioit-

tua, jokin käytettävistä ohjelmistoista saattaa osoittautua epävakaaksi tai projekti-

ryhmälle syntyy tarve käyttää sellaista ohjelmistoa, jota ei projektitilan laitteille ole

vielä asennettu.
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Ennakointi: Pyritään hankkimaan tarvittavat ohjelmistot etukäteen ja hajautetaan

tiedostot mahdollisten laitteisto-ongelmien varalta.

Seuranta: Käytetään laitteistoa ja ohjelmistoja aktiivisesti.

Reagointi: Otetaan yhteys laitoksen ATK-tukeen, jonka tehtävänä on ratkaista on-

gelmatilanteet.

7.2.2 Ongelmat ohjelmoinnissa

Sovellusta suunniteltaessa tai ohjelmoitaessa saattaa ilmaantua teknisesti hyvin mo-

nimutkaisia tehtäviä, joiden toteuttaminen on projektiryhmän jäsenille vaikeaa ja

tulos epävakaa.

Ennakointi: Suunnitelmat validoidaan teknisellä ohjaajalla. Tuotettu ohjelmakoodi

testataan.

Seuranta: Ohjelmakoodi katselmoidaan.

Reagointi: Ongelmatilanteet ratkotaan mahdollisuuksien mukaan projektiryhmän

jäsenten kesken tai tarvittaessa ohjaajien ja tilaajan kanssa.

7.2.3 Aikataulun suunnittelu

Projektin eri työtehtävien työmäärien arviointi voi epäonnistua ja jokin työtehtävä

voi osoittautua arvioitua vaativammaksi. Tämä voi aiheuttaa pahimmassa tapauk-

sessa viivästymistä koko projektille.

Ennakointi: Aikataulut suunnitellaan tarkasti ja projektin loppuun varataan var-

muuden vuoksi ylimääräistä aikaa.

Seuranta: Projektiryhmän jäsenet pitävät kirjaa toteutuneista työtunneista ja työteh-

tävistä.

Reagointi: Aikataulujen suunnittelun epäonnistuminen kompensoidaan mahdolli-

simman pian siirtämällä joko vapaata tai pienemmän prioriteetin tehtävien aikaa

ajallisesti vaativampiin kokonaisuuksiin.
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7.2.4 Vaatimusten muuttuminen

Projektin edetessä on mahdollista ja todennäköistä, että tilaajalle tulee uusia vaati-

muksia sovelluksen toiminnallisuuksien suhteen tai vanhat vaatimukset tai niiden

tärkeysjärjestys muuttuu oleellisesti.

Ennakointi: Pyritään tekemään heti alussa kattava vaatimusmäärittely.

Seuranta: Käytettävä prosessimalli takaa helpon seurannan vaatimusten toteutumi-

selle.

Reagointi: Aikataulut suunnitellaan uudestaan uusiin vaatimuksiin sopivammiksi.
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8 Yhteenveto

UCOT-projekti toteuttaa sovelluksen, jolla voidaan muodostaa käyttötapauskuvauk-

sista analyysivaiheen olioluokkia. Tämän dokumentin oleellisimpiin tuloksiin kuu-

luu ajankäytön, iteraatioiden työtehtävien suunnitelmat ja riskianalyysi. Tässä do-

kumentissa esitellyt suunnitelmat auttavat projektin läpiviennissä.

Tuotettua sovellusta ei tämän projektin aikana voida toteuttaa täysin valmiiksi, jo-

ten sen jatkokehitys on välttämätöntä ennen varsinaista käyttöönottoa. Jatkokehi-

tystä voidaankin tämän projektin jälkeen tehdä monella eri sovelluksen osa-alueella,

mukaan lukien uusien jäsentimien sovittaminen sovellukseen, käyttöliittymän tai -

liittymien parantelu sekä erilaisten tallennusmuotojen lisääminen sovellukseen.
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A Palaverin vuorolista

Taulukossa A.1 on esitetty UCOT-projektin palaverien vuorolista.

Viikko Ilari Panu Tuomo Vesa

37 Sihteeri Puheenjohtaja Sihteeri

38 Puheenjohtaja Sihteeri

39 Sihteeri Puheenjohtaja

40 Puheenjohtaja Sihteeri

41 Puheenjohtaja Sihteeri

42 Puheenjohtaja Sihteeri

43 Sihteeri Puheenjohtaja

44 Puheenjohtaja Sihteeri

45 Puheenjohtaja Sihteeri

46 Puheenjohtaja Sihteeri

47 Sihteeri Puheenjohtaja

48 Puheenjohtaja Sihteeri

49 Puheenjohtaja Sihteeri

50 Puheenjohtaja Sihteeri

51 Sihteeri Puheenjohtaja

52 Puheenjohtaja Sihteeri

1 Puheenjohtaja Sihteeri

2 Puheenjohtaja Sihteeri

3 Sihteeri Puheenjohtaja

Taulukko A.1: Palaverien vuorolista.
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